
 
 

Nota voor Burgemeester en Wethouders 
Team: Concernstaf 
Onderwerp: 
Vragen ex art. 46 RvO-GL-PvdA-toekomst gewortelde kinderen in Nederland 
 
Notagegevens   
Bestuursorgaan : B-en-W 3-06-2025 
Notanummer : 2025-456 
Datum : 3-06-2025 
Programma : 08 - Meedoen 
Portefeuillehouder : Wethouder De Geest, 
   
Bijlage(n) : 2024-05-16 Vragen art 46 RvO - PvdA-GL - Toekomst gewortelde 

kinderen in Nederland.docx,Antwoordbrief vragen ex art 46 RvO-GL-
PvdA-toekomst gewortelde kinderen (9) (1).docx 
 

 

Parafering 
<li>29-05-2025:  Wethouder</li> 
 

Agendering 
* 29-05-2025: Gemeentesecretaris/algemeen directeur 
 
 
 

Definitieve akkoord 
3-06-2025 
 
B & W d.d.:  3-06-2025 
 

Besluit 
1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de PvdA en GL-fracties vast 
te stellen 
 
2. De beantwoording aan te bieden aan de raad 
 
 
De nota en het besluit openbaar te maken 
 

Inleiding 
Per brief van 16 mei 2025 hebben T. Eekhuis en S. Hoogenberg van de fractie van 
PvdA en T. van der Meulen en A. van der Meer van de fractie van GL uw college 
een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over toekomst gewortelde 
kinderen in Nederland. Bijgaand treft u de beantwoording aan. 
 
 
  
 
 
 

Beoogd maatschappelijk resultaat 
 
 
 
 
 

Kader 



 
 
 
 
 
 

Betrokken partijen en participatie 
 
 
 
 
 

Toelichting op participatiebeleid 
1. Welke ruimte is er voor invloed?     2. Welke belangen hebben inwoners bij het project of de 
beleidsontwikkeling?     3. Hoeveel tijd, geld, capaciteit en expertise is beschikbaar?     4. 
College/raad stemt in met het voorgestelde participatieniveau (trede op de participatieladder)     5. 
Hoe verhoudt dit participatietraject zich tot andere lopende of toekomstige participatietrajecten? 
 

Argumenten voor en tegen 
 
 
 
 
 

Financiële consequenties en dekking 
 
 

Openbaarmaking en communicatie 
 
 
 
 

 

Aanpak en uitvoering 
 
 
 
 



Geacht college,

16mei 2025

Op 21 november 2024 is in deOpenHof in Kampen een kerkasiel geopend voor het gezin Babayants,
bestaande uit twee ouders en vier gewortelde kinderen. Honderden vrijwilligers, voorgangers en burgers
zetten zich sindsdien dag en nacht in voor hun bescherming. De centrale oproep vanuit het kerkasiel is:
geef alle in Nederland gewortelde kinderen een toekomst in Nederland. In de gemeente Deventer
onderstrepenwe deze oproep, niet in de laatste plaats door demotie die onze raad op 17 oktober 2018
heeft aangenomen, waarin zij het college opdroeg om:

 Bij de staatssecretaris van Justitie en Veiligheid aan te dringen op een daadwerkelijke oplossing voor

deze kinderen, waarbij ervoor wordt gepleit dat:
o Gezinnenminder lang op een definitieve uitspraak omtrent hun verblijfsvergunning zouden

moetenwachten;
o Het belang van kinderen die al langer dan vijf jaar in Nederland verblijven, prevaleert en zij, al

dan niet via het Kinderpardon, een verblijfsvergunning krijgen;
o De rechten van het kind worden verankerd in het vreemdelingenbeleid.

Naar aanleiding van dezemotie en de actualiteit hebben de fracties van de PvdA enGroenLinks de
volgende vragen aan het college:

1. Is het college bekendmet het lopende kerkasiel in Kampen en de oproep die daar vandaan komt?
2. Heeft het college sinds demotie uit 2018 stappen ondernomen richting het Rijk of de VNGomde

zorgen rondomgewortelde kinderen kenbaar temaken? Zo ja, welke? Zo nee, waarom niet?
3. Is het college bereid om, in het licht van de in 2018 aangenomenmotie, te bezien of en hoe de

gemeente Deventer (eventueel in een samenwerkingsverbandmet andere gemeenten) deze
oproep actief kan ondersteunen?

4. Heeft het college zicht op gezinnen of kinderen in Deventer die een afwijzing op het Kinderpardon
hebben gekregen of waarvan de verblijfsprocedure al langer dan vijf jaar duurt? Zo niet, kan de
gemeente deze gegevens dan uitvragen bij de desbetreffende partners?

5. Is het college bereid om, net als de gemeenten Kampen en Amersfoort, zich (opnieuw) uit te
spreken richting de regering, beide Kamers en de VNGomop te komen voor de belangen van
gewortelde kinderen?

We zien uw spoedige beantwoording graag tegemoet.
Met vriendelijke groet,

Tanja Eekhuis &SamHoogenberg Tjeerd van derMeulen &Anne van derMeer
PvdADeventer GroenLinks Deventer

https://deventer.raadsinformatie.nl/document/6916080/2/2018-10-17_Motie_vreemd_PvdA_en_GroenLinks_inzake_Kinderpardon?connection_type=1&connection_id=4286643


  

Grote Kerkhof 1 
Postbus 5000 
7400 GC Deventer 
 

 
 

14 0570 
telefoon 
 
 
direct telefoonnummer 
 
gemeente@deventer.nl 
e-mail 
 
 
 
 
 
 

 
Aan de fracties van PvdA en GL 
t.a.v.  
T.M. Eekhuis 
S. Hoogenberg 
T. van der Meulen  
A. van der Meer 
 
 
Interne Post 

 
2025-456  3 juni 2025 
kenmerk  uw referentie  datum 
     
M.C. Eggel Schriftelijke vragen ex art 46 RvO  
contactpersoon  onderwerp   
 
 
Geachte mevrouw Eekhuis, heer Hoogenberg, heer Van der Meulen en mevrouw Van der Meer, 
 
In uw brief van 16 mei jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over toekomst 
gewortelde kinderen in Nederland. Ons antwoord is als volgt. 
 
Vraag 1  
Is het college bekend met het lopende kerkasiel in Kampen en de oproep die daar vandaan komt? 
Antwoord  
Ja daar is het college bekend mee. 
 
Vraag 2 
Heeft het college sinds de motie uit 2018 stappen ondernomen richting het Rijk of de VNG om de zorgen 
rondom gewortelde kinderen kenbaar te maken? Zo ja, welke? Zo nee, waarom niet? 
Antwoord 
Ja, er is een brief gestuurd naar de staatssecretaris in 2018 met de wensen vanuit de motie. In 2019 is het 
laatste kinderpardon afgegeven. Dit is daarna uit de wet gehaald evenals de discretionaire bevoegdheid. In 
individuele gevallen heeft de ambtenaar asiel contact gehad met IND en COA. 
 
Vraag 3 
Is het college bereid om, in het licht van de in 2018 aangenomen motie, te bezien of en hoe de gemeente 
Deventer (eventueel in een samenwerkingsverband met andere gemeenten) deze oproep actief kan 
ondersteunen? 
Antwoord 
Dergelijke oproepen sorteren het meest effect door het signaal in gezamenlijkheid af te geven. Kampen 
maakt, net als Deventer, onderdeel uit van  de regionale regietafel en de provinciale regietafel . Wij zijn bereid 
het gevraagde signaal over te brengen aan de verschillende tafels en hierover het gesprek aan te gaan om te 
kijken hoe andere gemeenten hiermee om willen gaan. 
 
Vraag 4 
Heeft het college zicht op gezinnen of kinderen in Deventer die een afwijzing op het Kinderpardon hebben 
gekregen of waarvan de verblijfsprocedure al langer dan vijf jaar duurt? Zo niet, kan de gemeente deze 
gegevens dan uitvragen bij de desbetreffende partners? 



 
Antwoord 
Het college heeft geen zicht op gezinnen of kinderen in Deventer die een afwijzing op het Kinderpardon 
hebben gekregen of waarvan de verblijfsprocedure al langer dan vijf jaar duurt. Dit zijn processen bij de IND 
en zijn niet openbaar. Incidenteel wordt er contact opgenomen met de gemeente of de burgemeester bereid is 
om een ondersteuningsbrief te schrijven. De vraag is uitgezet bij Vluchtelingenwerk Nederland, Meester 
Geertshuis en COA AZC Schalkhaar. Daar wordt op dit moment deze casuïstiek niet gezien. 
 
Vraag 5 
Is het college bereid om, net als de gemeenten Kampen en Amersfoort, zich (opnieuw) uit te spreken richting 
de regering, beide Kamers en de VNG om op te komen voor de belangen van gewortelde kinderen? 
Antwoord 
Zie het antwoord op vraag 3. 
 
 
Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer, 
de secretaris, de burgemeester, 

 
 
 
 
 
 

J.P. Wassens R.C. König 
 
 
 
 
 


